Diversa terrarum natura, quae ab aere sicco vel humido, a fluminum aut paludem copia, a vegetatione parca aut laeta, a regionum proximarum natura ventisque oritur, ad diversam soli naturam referri potest. Etenim quaevis aeris atque organismorum

mutatio a solo pendet, et ventorum natura diversa regionum proximarum constitutione efficitur. Soli humidi atque fertilis aut siccii influxu vegetatio larga aut parca est; aeris constitutio a vegetatione et aquarum copia pendet. Quarum rerum actione vis vitalis vario modo afficitur, ita ut corporum sanorum differentia aequa ac morborum diversitas inde oriatur. Quemadmodum vero ubivis abnormes processus vitalis actiones corporis constitutionem clarius ostendunt, ita et hic ex morborum diversitate statum integrum melius explicabimus.

Aquarum copia absque larga vegetatione obnoxium reddit organismum febribus intermittentibus, saepissime complicatis, febribus nervosis et putridis, affectionibus rheumaticis, diarrhoeae, dysenteriae et aquae collectionibus. Scilicet in terris istis vaporum aquosorum exhalatio magna est, frequenter de coelo delabuntur pluviae. Vegetatione larga noxii illi aquae effectus minuantur sive tolluntur. Deducta aqua regiones istae corporis integritati magis favent, quod in insula Bombay aliisque observatum est.

Quae aquarum pariter ac silvarum multitudine abundant, salubiores sunt. Silvis caesis morbi perniciosissimi ibidem orti sunt, quod de compluribus Indiae orientalis atque occidentalis regionibus animadverterunt Lancisi et Jackson. Contra si vegetatio nimia absque aquarum sufficiente copia terram tegit, frigidus est aer et in regionibus istis ad aequatorem sitis calor nunquam is est, quo terrae proximae per omnem annum gaudent. Ibi pluviae frequentiores sunt atque vehementiores, quibus ex causis morbi plures sunt. In his terris silvis caesis totum mutatur clima. Quae frigidae antea erant, admodum calidæ redduntur. Guiana olim frigidissima fuit omnis, silvis caesis pars eius calidius clima olim habuit, dum altera pars frigidissima adhuc invenitur. Insulam Barbados sanissimam

esse, ex quo tempore silvae caesae sunt, animadverterunt Lind, Richard, Blane. Germania nostra ante mille annos frigidissima fuit, silvarum deletione calidorem acquisivit aerem. Sic Roma olim multo frigidior fuit propter silvas.

Hinc quae aqua et vegetatione abundant terrae, maxime salubres inveniuntur. America meridionalis, insulae Barbados, Antigoa, Montferrat aliaeque, regiones Americae septentrionalis plurimae, in primis Anglia nova, Florida, Canada et Carolinæ climate saluberrimo gaudent. In insula Jamaica febres tertianæ duplices ter superant numero simplices. Verum in illis Americæ septentrionalis regionibus febris tertiana simplex duplice decies frequentior est. Contra quae aquis nimis abundant, plurimis morbis obnoxiae sunt. Virginiae pleraeque partes insalubres sunt ita, ut, qui Petersburgi vivunt, annum vigesimum primum nunquam excedere dicantur. Certum quidem est, quod in Georgia non repertus est vir albus, qui plus quam quinquaginta annos natus erat, neque foemina, quae annum quadragesimum superaverat. <sup>a)</sup> In insula Cayenne febres intermittentes duplices et fluor albus frequentissime occurunt. In Benguala, in insulis Cuba, Martinique, Domingo pluribusque Indiae occidentalis, in insulis Java et Sumatra per totum fere annum dirissimi regnant morbi. Hinc insalubritas Seelandiae Danieorum plurimique regionum in Batavia, Italia aliisque. Brundusii, ubi antea fere nulli, permulti morbi sunt, ex quo portus in paludem transmutatus est. — Fluviorum litora valetudini inimica sunt; quam vim noxiā silvarum propinquitas tollit. <sup>b)</sup> Dirissimi autem morbi vapo-

<sup>a)</sup> Fink I. c. I. 682.

<sup>b)</sup> Salutem afferre fluviorum vicinitatem propter aeris motus vaporibus aquosis ortos, iudicandam statuit Pringle. Optime autem exponit Jackson, milites, qui in li-

ribus paludosis nascuntur, c) quibus systema nervosum atque gastrum perturbantur et sanguinis crasis mutatur. Hinc oriuntur febres gastricae cum tensione abdominis, praesertim scrofulae, cum vomitu et diarrhoea; febres nervosae, biliosae et putridae. In his regionibus febris flava endemica est, in his febres nervosae et putridae cum petechiis veris et sanguinis profluviis frequentissimae observantur. Praeterea apoplexiae saepè occurunt et epilepsiae, aquae collectiones et praesertim pectoris hydrops. Aestate et autumno vehementiores morbi illi sunt et frequentiores, hyeme rarius occurunt. Imo quae paludes Pontinas in Latio circumdat regio, hyeme salubris est, quod Lancisius monuit; idemque in oppido Ancona, Loreto aliisque locis observatur.

Terrae torridae neque aqua neque vegetatione gaudentes raro inhabitantur, et qui in his vivunt homines, neque corpore neque animo eximio excellunt, sed timidi, debiles et pigri sunt. Ibidem gentes non ita multas hucusque observarunt, quam ob causam per pauca sunt, quae de eorum constitutione nobis innotuerint. Paucis in universum

---

tore morbis dirissimis correpti fuissent, his brevis liberatos esse, postquam ad silvas refugerant. Quo confirmatur, quod supra de salubri vegetatiois actione in regionibus aqua abundantibus diximus.

c) Dissensere scriptores, utrum aqua dulci producantur vapores paludosi, an aqua marina, retenta in locis humilibus post inundationem. Hoc propter salinas aquae marinæ partes censuere Sylvius de le Boe (Prax. med. app. Tr. §. X. 147). Lancisi (de noxiis paludum effluviis. Colon. Allobr. I. 1. p. 1. c. 12) atque Pringle (on the diseases of the army, .P. 2. c. 3). Testi, qui Venetiae vixit, noxiā illam vim ab aquae salinæ cum dulci commixtione deducit. Contra animadvertisit Jackson, febres epidemicas minus vehementes fuisse, cum aqua marina paludosæ se adiunxisset. Ac paludum, quae nunquam exsiccantur, idem est effectus in terris omnibus, in litora maris idem ac in maxima ab aqua marina remotiore. Insectorum copiam aer paludosus adauget, et saepius observatum est ingentem insectorum copiam in Europa morbos pestilentiales, antecessisse.

afficiuntur morbis; imo in terris torridis Africae meridionalis non inveniuntur febres intermitentes. <sup>d)</sup>

Ventorum vis in regionum constitutionem veteribus in primis gravissima visa est, et omne climatum discrimen Hippocrates ventorum esse voluit. <sup>e)</sup> Nobis etiam, etsi minor, tamen gravis videtur eorum in organismum actio. In universum calidi sunt venti et sicci, qui supra terram desertam; frigidi, qui supra magnas sylvas montesque feruntur; humidi ac frigidi, qui a mare flant. Hinc ventus idem in terris variis diversae naturae est. Insulae Ceylon litus alterum, si ab oriente ventus flat, pluviis abundat; alterum, si ab occidente; ita ut haec insulae pars coelo sereno gaudeat, dum illa pluviis humectatur. <sup>f)</sup> Sic etiam litora Malabar et Coromandel, inter quae montes Gates siti sunt, alternis sex mensibus pluviis obteguntur; illud, dum ventus ex occidente flat (Maunson), a mense Aprili ad Septembrem, hoc dum ex oriente, a mense Octobri ad Martium usque. Idem ventus in hoc calidissimus, in altero humido - frigidus est. Ventorum calidorum plures insaluberrimi sunt, in primis qui a desertis Africæ septentrionalis versus orbem polarem feruntur; verum hi etiam ex varia regionum, supra quas vehuntur, natura diversi sunt. Ventus Harmattan in Africa, Samchum (Chamsin) in Aegypto, Samum in Arabia, Siroccò in Italia, Gallego in Hispania: varia unius venti nomina sunt; insalubres omnes, <sup>g)</sup> magis autem in Africa et Aegypto, quam in Italia atque Hispania, in quibus terris venti illi

<sup>d)</sup> Lichtenstein; I. c. I, 408.

<sup>e)</sup> V. Hippocratis librum περὶ ἀέρων, θύμων, τόπων.

<sup>f)</sup> Fink, I. c. I, 682.

<sup>g)</sup> Quam ob causam vento Harmattan salubritas a Reilio attribuatur, (v. *Fieberlehre Bd. 1. S. 63.*) nescimus. Insaluberrima huius venti actio a plurimis scriptoribus exponitur. Cf. Sprengel *Pathologie B. 1. S. 513.*

minus calidi sunt, cum mare transgressi sint. — Regiones aqua circumdatae frigidiores omnes sunt, cum ascendentē semper ex terra culta aere calido levis aura a mare ad litora vehatur. Pari modo media Americae et meridionalis eius pars multo frigidiores inventae sunt, quam pro aequatoris propinquitate expectares. Frigidae etiam sunt, quae silvis inclusae sunt. Sic propter silvas Roma olim frigidior fuit. Praeterea vapores paludosos ad terras proximas ducti diros morbos gignere possunt. Roma, quae olim propter silvas vaporibus ex paludibus Pontinis minus exposita fuit, caesis silvis (iussu Gregorii decimi terui) insalubrior reddita est.

Quae sit ventorum variorum actio in organismum humanum, in scriptis pathologicis satis expositum est. Quibus cum nil novi addere possimus, expositioni isti supersedere posse nobis videmur.

Perpendenda praeterea est regionum supra maris superficiem altitudo. Frigidior enim redditur aer, quo magis elata est regio. Hinc homines validiores et fortiores in montibus inveniuntur, dum morbi varii in terris planis sunt, quae in montanis non sunt. In primis temperaturae inaequalitas in regionibus inferioribus tenenda est, quae magnam vim in morbos exercet. Cum anno 1799. in montibus Saxoniae metalliferis dysenteria epidemice grassaretur, et valium modo incolae hoc morbo corriperentur, insignem temperaturae inaequalitatem in locis inferioribus observavit Lampadius.<sup>4)</sup>

4) Ut magis perfecta redderetur haece doctrina; multa alia exponenda essent, quae variam vim in terrarum hominumque naturam declarant. Vitae genus animique constitutio variam gentium reddit naturam. Sic Biscayae incolae hilares sunt, Castiliae contra incolae morosi. Sic Turci morosi et pigri sunt. Ac multa quidem hac in re agunt; nimirum religio, mores atque alia. Ac pigiae quidem gentes, morbis hypochondriacis, melancholicis, haemorrhoidalibus afficiuntur, amaurosi, apoplexia, menstruatione nimia. Neque minus in locis singulis artibus, consuetudine aliisque rbus

## CAPVT SEXTVM

*Morborum tropicorum atque polarium cum morbis annuis comparatio.*

Regiones temperatae medium tenent inter clima tropicum atque polare, verum utriusque naturae mutationes subeunt. Dum ab aequatore orbi trópico sol appropinquat, regionum istarum vita angetur, lacrum et viride floret solum, colorum nascitur varietas et organismis variis abundat solum. Dum sol recedit ab orbe tropico, vegetatio florere desinit et fugiunt avium turmae ad terras calidores. Sed semipaterno cursu cum omnibus vegetationis deliciis ver reddit, et per millia annorum certa lege circa axin volvitur terra, ut in omnibus eius partibus solis atque terrae actio mutuis vicibus regnet.

Oscillatione illa inter aestatem atque hyemem mox tropico, mox polari climati appropinquant terrae temperatae. Quae constitutionis diversitas singularem regionum istarum non admittit naturam. Sub maiore solis vi tensio atmosphaerae tropica tenet terras temperatas sibique studet organismos aptare. Cum vero ineunte hyeme tensio polaris parem exerceat in organismos vim, nec uni nec alteri perfecte adaptatur corpus, sed parvo yix obtento tropicae naturae gradu hysmis influxu haec organismi constitutio iterum tollitur. Itaque minus aperta in his terris solis polique actio est, et clarius tantum in morbis conspicitur. Etenim in statu morboso omnis organismi vis in certo patet organo aut systemate quodam, eiusque actio tune per-

---

gignuntur diversae hominum affectiones, quemadmodum Ravenna, urbs olim sanissima, propter salis ex aqua marina comparationem maxime iuslubris redditia est. Longum est enumerare omnia, quae hoc pertinent.

omnem organismum extenditur. Illae autem praesertim corporis partes ad actionem abnormiem incitantur, quarum actio in statu normali eadem reliquarum antecellit. Quam ob causam aestate morbi universales in iis praesertim organis tenentur, quae solari acris tensione maiorem actionis vim nacta sunt. Ac docet quidem experientia, aestatis morbos aucta systematis nervosi actione ac venoso sanguinis statu et biliosa totius organismi natura valere. Qui frequenter aestate occurunt morbi, sunt dyspepsia, vomitus materiae biliosae, cholera, diarrhoea, quae omne vasorum sistema saepe irritant febresque gignunt sic dictas gastricas. Systematis autem nervosi irritatio in gangliorum sphaera hypochondriam adauget atque hysteriam, colicas gignit et cardialgias; ac saepè oriuntur febres uervosae. Putrida sanguinis constitutio eum raro attingit gradum, quem inter orbes tropicos observamus; levior autem eius gradus in febribus petechizantibus occurrit. — Hinc morborum naturae respondet criseos per tractum intestinorum frequentia et mortuorum obductio. Anno 1807, ubi aestas calidissima fuit, mortuorum omnium hepar permagnum, ad lien usque extensem, imo saepius cum eo concretum a Reinholdio<sup>a)</sup> inventum est.

Hyeme polaris vita per terras temperatas extenditur, cum qua accedunt frigidarum regionum morbi. Inflammationes oriuntur pulmonum, pleurae, tracheae, oculorum; rheumatismi acuti, catarri, diarrhoeae mucosae, quatenus maiore aut minore vi externis rebus organismus resistit. Nimirum constitutiones debiles et infantes hyeme afficiuntur ita, ut extremi polorum incolae. Qui autem corpore valido gaudent, viri et iuvenes, morbis vere inflammatoriis obnoxii sunt:

Quo magis organismi constitutio eidem atmosphaerae faveat; eo facilius perfertur huius influxus, eo rariores atque leviores sunt organismi abnormitates. Aestatis tempore foeminae in universum meliore gaudent sanitatem; omnesque morbi aestivi minorem vim in eos ostendunt. Calidissima aestate virgines primum menstruasse frequenter observavit Hippocrates. <sup>b)</sup> Hyeme languent et catarrhis, rheumatismis vexantur. Contra sexus potior multum frigoris facile perfert, sed aestate multo frequentius et vehementius aegrotat. Hippocrates ianiam dixit aestate calidissima et autumno pluvioso mulieres minus aegrotare, neque parem earum ac virorum mori numerum. <sup>c)</sup> Maxime autem obnoxius est calor primae infautum aetati. Infantes hyeme nati ut plurimum robustiores sunt.

Morbi illi, quos enumeravimus, inimicata naturae atmosphaericae tropicae aut polaris actione oriuntur. Ast nova affectionum multitudo ipsa constitutionum harum oritur vicissitudine. Natura atmosphaerae tropicae organismum hyemis influxu polari climati adaptatum videt; quem igitur mutari necesse est atque sensim constitutioni aestivae appropinquare. Transeundo autem ab illa ad hanc, quemadmodum a constitutione aestiva ad hibernam, indifferentem quasi organismus percurrit statum, qui, processibus atmosphaerae analogus, corporis laxitate et secretionum vi insignitur. Gignuntur pneumoniae subacutae, rheumatismi omnes corporis partes vellicantes, erysipelas, diarrhoeae mucosae, aquosae; fluxus coeliacus, lieuteria, dysenteria. Iuniores spasmis corripantur et febre nervosa lenta. In senibus arthritis extremos artuum fines attingere nequit, sed internis partibus continetur, coxalgiam gignens, malum ischiadi-

<sup>b)</sup> Liber ἐπιδημίων, κατάς. τοῖτι.

<sup>c)</sup> L. ἐπιδ. κατάς. τοῖτι.

cum, dysuriam, stranguriam et calculum vesicae, colieos abdominis dolores, asthma et apoplexiam nervosam. Febribus intermittentibus quaevis aetas afficitur veris et autumni tempore, et notum satis est phthisin his temporibus multum angeri celeriusque progredi et his anni temporibus ut plurimum mortem afferre. In universum et morborum copia et mortuorum numerus vere atque autumno maximus est.

Verum ultra hos indifferentiae status, quae autea sunt natura, eadem manet, et sensim tantum contraria aeris vi tollitur. Hinc initio hyemis affectiones spasmodicae frequenter occurunt, praesertim in abdomen, febres inflammatorio-nervosae, hepatitis atque dysenteria biliosa et arthritis acuta. Inflammationibus hoc tempore in universum facilius afficiuntur organa ea, quae per aestatem vivida actione gavisa sunt, quemadmodum cerebri inflammations praesertim et hepatis frequentes sunt. Inde symptomata inflammatoria cum nervosis atque gastricis coniuncta sunt. Aestatis initio eadem ratione oriuntur pneumoniae subacutae cum natura typhosa, catarrhi diurni, asthma, et in infantibus spasti atque hydrocephalus.

## CAPVT SEPTIMVM.

*De diversa morborum epidemicorum pro climatibus natura.*

Morbus, qui multos homines eodem tempore et loco viventes corripit, et eam in universum repraesentat naturam, quae in singulo quovis deprehenditur: epidemius dicitur. Epidemiarum causae sive in-

necessaria generis humani evolutione, sive in rebus externis, fortuitis quaerendae sunt. Hippocratem dum sequebantur, medici fere omnes in atmosphaera eas esse putarunt. Ac in eo quidem erraverunt, quod certam quamdam causam sufficere censebant ad horum morborum originem explicandam. Etenim pendere eas neque a temperatura sola, neque a siccitate, neque ab elasticitate, neque ab alia causa in aere multae docent observationes, cum aere frigido et calido, sicco et humido, in terris salubribus atque insanis et sub diversissima omnino aeris natura epidemiacae oriantur atque continuent. Chemicam aeris differentiam nunquam animadvertisi iam supra dictum est. De singularum atmosphaerae actionum cognitione nihil speremus, antequam simpliciores perspexerimus. Breviorem viam ingressi recentiorum plures in ipso homine latere epidemiarum causam censuerunt, dum epidemiacae sint morbi totius generis humani, qui in eiusdem evolutione necessariam habeant causam. Verum non observatur is epidemiarum nexus, qui certum quemdam progressum in epidemiis ostendat, contra eadem saepius redeunt. Intimus certo est causarum illarum cum genere humano nexus; plurimi enim morbi epidemicci in hoc inveniuntur, pauci in animalibus, ac in iis tantum, quae homini proxima sunt. Ac non fortuitum videtur, quod nimis hominum copia his morbis saepe minuta est ita, ut nutrimentis hominum numerus analogus redderetur. Quemadmodum natorum atque mortuorum numerus plerumque aequalis est; quemadmodum, si magna virorum copia bello interiit, pueri plures nascuntur: ita, si nimio aucta est hominum copia, varias natura sibi parat vias, ut hominum copia nutrimentis par sit. Tunc morbis communibus, plithisi, scrophulis aliisque moriuntur plures; qui nisi suscicerint, epidemiacae nascuntur. Itaque epidemiarum causa in macrocosmo latet. Ita

quinto quoqñ anno pestem oriri et septimo quoque et dimidio famem redire animadvertisit Short.

Mutuus constitutionis stationariae in epidemias harumque in illam influxus diversas docet esse epidemias in terris variis. Aequalis mutationum atmosphaericarum typus earum formationi favere videntur; nam trans arcus tropicos hi morbi multo frequentiores observantur atque vehementiores, et a terris istis dirissimi eorum ad regiones temperatas propagantur. Verum cum aequali atmosphaerae typo aequalis etiam functionum corporis humani typus coniunctus est; quam ob causam neque hic neque ille solus considerandus est, sed ambo coniungendi. In regionibus temperatis magnac hominum strages eduntur morbis singulis, praesertim phthisi et scrophulis, qui mutuis tempestatum vicibus debentur. Verum inter orbēs tropicos non sunt inquilini tales morbi singuli, quibus magna incolarum copia deleatur; sed maximus hominum numerus morbis epidemicis prosteritur. Qui nisi essent, iu regionibus temperatis mortuorum numerus multum excederet illum in terris tropicis. Ac eam quidem ob causam, quod climatis temperati oscillatio inter calidum atque frigidum magnas organismorum diversitates gignit, variae etiam reperiuntur res, quae partim in corpora illa, partim in haec inimicę agunt atqne morbos gignunt. Organismi alii hominibus tropicis, alii polaribus propiores sunt; itaque hyems in illos, aestas in hōs vehementius agit, morbos gignit et variis viis ingentem hominum numerum perdit. Verum inter tropos multo magis homines sibi invicem similes sunt; eadem atmosphaerae constitutio eandem producit hominum naturam, quae, cum constitutioni atmosphaericae analoga sit, aberrationibus a norma multo minus obnoxia est. Itaque ut mortuorum numerus genitorum numero aequalis sit, novi

morbis orientur necesse est, qui a constitutione atmosphaerica stationaria minus pendentes, certo non ab ea modo profecti, omnes una comprehendant homines, eosque, qui reagere minus valent, cedant. Hinc rarius oriuntur epidemiae in terris nostris, ac, si quidem ad nos a tropis propagantur, minorem in organismos exercent vim. Etenim atmosphaerae aquae ac corporum constitutio morbis epidemicis minus ibi adaptata est, cum, ubi necessitas minor est, receptivitas minuatur. Hinc explicari potest, quam ob causam trans orbes polares epidemiarum frequentia decrescat. Sic etiam cum incolarum copia minuitur natorum numerus, et mutuus anni temporum influxus multo maior est quam inter tropos; quapropter et morbis annuis sat magnus hominum numerus trucidatur, et minor mortuorum copia desideratur.

Epidemiarum dirissimarum plurimae a terris tropicis originem duxerunt et propagantur adhuc ad regiones nostras. Commemorasse sufficiat pestem, ephemoram britannicam, <sup>a)</sup> febrem petechialēm Fraecastorii, febrem flavam. Imo variolae et morbilli ibidem nata videntur, et mirandum est, quod in internis Africæ meridionalis regionibus variolæ primariae et terris istis inquilinae inventæ sint. <sup>b)</sup> Multo vehementius in terris illis grassari febrem flavam et pestem, non est quod uberior demonstremus. In India orientali quovis anno epidemice grassantur variolæ, in Islandia anno vigesimo quoque. Philadelphiae febris flava rarer observata est quam in urbe Charlestown, in oppido Boston rarer ac in urbe New-York. In eodem saeculo pestis anno quoque septimo in Aegypto, anno quadragesimo

<sup>a)</sup> Auctore Rich. Mend (de pestiferæ contagionis natura) febris ephemera britannica huic terræ non inquilina, sed a peste orta est.

<sup>b)</sup> Lichtenstein I. c. 2.

in Britannia rediit <sup>c)</sup>). Rabies canina inter tropos tautum ut epidemica grassatur.

Epidemici climatis tropici morbi omnes nervorum systema et venae portarum corripiunt et sanguinis dyscrasia notantur. Omnes illi morbi coire videntur in febrem flavam, quae sensorii communis occupationem una cum hepatis passionibus et putrido sanguinis statu connectit, ita ut epidemiarum tropicarum sedes febris flava diei possit <sup>d)</sup>. Contra quae in terris septentrionalibus oriuntur, naturam catarrhalem et inflammatoriam ostendunt, quemadmodum Influenza, quae anno 1782. grassata est.

<sup>c)</sup> Schnurrer, *Materialien zu einer allgemeinen Naturlehre der Epidemien und Contagien.* Tüb. 1810. S. 55.

<sup>d)</sup> Febres omnes, quae a Ruppio Batavo (de morbis navigantium) vocantur febres colliquativaes, putridae, petechizantes, biliosae, dysentericæ: in febre flava coniunctas censent Lind adque Hillary. Nimirum vehementiore febris, quae in India occidentali endemica est, impetu gignuntur morbi illi, et quemadmodum febris endemica leviora nervorum atque venae portarum affectiones conspicua est, ita febris flava harum omnium affectionum maxima est. Atque hanc censemus esse caosam, propter quam discrimen facere inter febrem flavam atque febrem Indiae occidentalis endemicam communem Iacksonio placuerit.

Haec sunt, quae de climatica hominum diversitate pro temporum angustiis atque virium nostrarum debilitate disserere potuimus. Quibus si modo patent magna illa, quae ex accuratiore horum cognitione in omnem rem medicam extenduntur, emolumenta: operae nostrae nunquam nos poenitebit.